








Armijas štāba apmācības daļa

Xs 9

Konspekts

1920. g. 11. augusta

svinīgai atcerei

Atskats uz mūsu brīvības cīņām 1918.—1920. g

1 9 3 5.

Militārās literatūras apgādes fonda izdevums.

Ģenerālkomisijā Armijas spiestuve.





Armijas staba apmācības daļa

JV« 9

Konspekts

1920. g. 11. augusta
svinīgai atcerei

Atskats uz mūsu brīvības cīņām 1918.—1920. g

1 9 3 5.

Militārās literatūras apgādes fonda izdevums.

Ģenerālkomisijā Armijas spiestuvē.



ARMIJAS SPIESTUVE

Rīgā, Muitas ielā Nr. 1.



Atskats uz mūsu brīvības cīņām
1918.—1920. g.

1. Ievads.

1920. g. 11. augusts ir diena, kad izbeidzās visas cīņas

par Latvijas brīvību ar valsts ārējiem ienaidniekiem. 1920. g.

11. augustā tika parakstīts miera līgums ar padomju

Krieviju un ratificēts miera līgums ar Vāciju, t. i. iestājās
miers ar toreizējiem mūsu valsts neatkarības galveniem ap-

draudētājiem un mūsu tautas bijušiem apspiedējiem.

Grūtās kara gaitas nu bija izbeigtas. Latvijas lauki bija

beidzot vienoti un tos vairs nebradāja svešas kājas; tauta va-

rēja sākt ķerties pie karā un revolūcijā izpostītās zemes iz-

būves un normālas dzīves atjaunošanas. Varēja tagad at-

griezties tēvijā tie, kas bēgļu laikos bija devušies svešumā.

Pēc daudz gadiem, šai dienā arī mūsu karavīri apzinājās, ka

viņi vairs nekaro; viņi apzinājās, ka viņu pūles vairāku gadu

grūtā divfrontu karā ir nesušas augļus —miers ir noslēgts un

armijas svētākais mērķis — Latvijas neatkarība ir izcīnīta.

legūtais miers bija nevis nejauša likteņa balva, bet gan

sūri izcīnīts ieguvums. Katra atsevišķa kareivja drosmei un

pašaizliedzībai, mūsu vadoņu gudrībai un tālredzībai, mūsu

tautas izturībai un arī sabiedroto valstu palīdzībai šai dienā

jāizsaka visdziļākā pateicība. Lai vienprātības gars, kas val-

dīja armijā brīvības cīņās, pāriet kā svēts mantojums uz

mums — jauno paaudzi, visās valsts dzīves nozarēs. Ja tas

tā notiks, tad mūsu mīļās tēvijas neatkarību neviens vairs ne-

uzdrošināsies apdraudēt.

Tagad jau 15 gadi aiztecējuši miera laika darbā. Tas ir

diezgan īss laika sprīdis valsts un tautas vēsturē, bet samērā

ilgs, kad tas jādzīvo cilvēkam. Grūti ir bijuši šie 15 gadi cī-

ņās ar valsts iekšējiem apstākļiem, trūkumu un kara sekām.

Pēdējās vēl nav pilnīgi izdzēstas, bet viņas vēl nav izdzēstas

arī nekur visā pasaulē. Lai atceramies arī to, ka mūsu tauta

ir pārdzīvojusi vēl grūtākus laikus, daudzreiz viņai bijis jā-

cīnās ar vēl lielākām grūtībām. Liktenis nekad nav lutinājis





4

latvju tautu, bet tomēr tas vienmēr viņu ir pasargājis no ļau-
nākā : viņš nav laupījis tai ticību savai nākotnei,

ticību, ka «Mēs būsim reiz kungi savā dzimtajā zemē», šīs

ticības vadīta tā pēdīgi arī ir sasniegusi to, kas katrai tautai

ir visaugstākais mērķis un kas vienīgais padara dzīvi dzīvot

vērtīgu, tas ir — neatkarīgu valsti.

Mūsu lielais valsts vīrs, ministru prezidents Dr. K. Ul-

manis teicis: «Tautai, kas pārcietusi tādas cīņas, kādas iz-

cīnijusi latvju tauta un uzvarējusi, nav vairs ko bīties, -— tā

tauta dzīvos».

Paiet gads pēc gada un vienmēr tālāk aiziet pagātnē mūsu

valsts tapšanas un lielo cīņu laikmets. Līdz ar to pamazām

dilst to mūsu varoņu pulks, kuriem liktenis bija uzticējis latvju

tautas centienu dižākā mērķa piepildīšanu — Latvijas valsts iz-

cīnīšanu. To vietā stājās jauna paaudze, kurai jāsarga iegū-

tais un jāturpina tālāk valsts izveidošanas darbs.

Bet viņa to spēs tikai tad, ja vienmēr paturēs sava gara

acu priekšā seno cīņu dienas, šo cīņu varoņus un vadoņus un

no tiem smelsies diženu varoņdarbu piemērus un varoņgaru!

Viņa to spēs tikai tad, ja izpratīs, ka tautas un valsts brīvība

ir iegūta ne caur vienkāršu sapņošanu, gaidīšanu un cerēšanu,

bet ar grūtām un izmisuma pilnām cīņām, kas prasījušas lielu

apņemšanos, lielus darbus un lielus upurus. Tāpēc katru gadu,

11. augusta atceres dienā, lai ataust mūsu gara acu priekšā

seno cīņu dienas, šo cīņu varoņdarbi, varoņi un vadoņi, un lai

šai dienā mēs smeļamies sev no tiem spēkus stāvēt nomodā par

savu valsti un tautu, kā par to stāvējuši mūsu seno cīņu dienu

varoņi un vadoņi. Lai katru gadu 11. augustā atveras tā

mūsu tautas vēstures lappuse, kur zelta burtiem ierakstīti seno

cīņu dienu notikumi, šo dienu varoņi un vadoņi.

2. Nacionālās armijas radīšana.

1918. g. 18. novembrī tika proklāmēta Latvijas valsts un

nodibināta Pagaidu valdība
— augstākā izpildu vara valstī. Par

Pagaidu valdības galvu — ministru prezidentu tika aicināts

Kārlis Ulmanis. Pagaidu valdības tuvākais uzdevums

bija gādāt, lai radītu iestādes un varas orgānus, kas garantētu





5

likumu pildīšanu un valsts neaizskaramību no svešām varām.

Pirmā kārtā bij jārada valsts bruņotais spēks — armija. Bija

skaidrs, ka cīņa ar svešām varām nenovēršama, tāpēc jau tūliņ

pēc valsts proklāmēšanas Pagaidu valdība stājās pie nacionālās

armijas radīšanas, šis darbs bij ļoti grūts. Trūka ieroču un

citu kara mantu. Trūka arī naudas līdzekļu. Bez tam vācu oku-

pācijas varas iestādes visādi kavēja Latvijas pagaidu valdības

soļus, nepieļaujot izsludināt vispārēju mobilizāciju v. t. t.

Pagaidu valdībā par apsardzības ministri bij aicināts Jānis

Zālī t i s, enerģisks un pašaizliedzīgs tautas darbinieks. Viņš
ar lielu enerģiju stājās pie armijas radīšanas. Latviešu strēl-

nieku pulku lielākā daļa, paklausīdama Krievijas lielinieku maldu

mācībām, bij aizgājusi līdz krievu armijai uz Krievijas iekšieni

un atdevusies svešas varas kalpībai. Tas bij latvju tautai un

jaunajai Latvijas valstij zudis, pat naidīgs spēks. Nacionālās

armijas radīšanu tāpēc vajadzēja sākt pilnīgi no jauna, izman-

tojot kā kadru virsniekus, instruktorus un kareivjus, kas nebij

aizgājuši līdz lielinieciski noskaņotiem strēlniekiem, vai kas~bij

atgriezušies dzimtenē no dažādiem bijušās Krievijas armijas

pulkiem pēc to izformēšanas.

7. decembrī Pagaidu valdībai izdevās panākt ar vācu oku-

pācijas varas pārstāvi Vinnigu vienošanos par bruņoto spēku

organizēšanu no vietējiem iedzīvotājiem. Bija nolemts formēt

pagaidām 26 rotas (18 latviešu, 7 vāciešu un 1 krievu) un 5 ba-

terijas, pavisam apm. 6000 karavīru. Apbruņojumu, ietērpu un

sākumā arī pārtiku pret vēlāku norēķināšanos apņēmās dot oku-

pācijas vara. Bet vēlāk izrādījās, ka gandrīz viss, ko vāci so-

līja, palika uz papīra. Labāk gāja vietējo vācu (landvēnistu)

un krievu rotām, pret kurām okupācijas iestādes izturējās visai

labvēlīgi. Līdz Rīgas krišanai, latviešiem bija saformētas šādas

vienības: Instruktoru rezerve (ap 260 cilv.) kapteiņa
Baloža (tagadējais kara ministris, ģenerālis) vadībā; vēlāk

to pārdēvēja par virsnieku rotu, bet pēc Skrundas kaujas — par

Latvijas neatkarības rotu; Atsevišķā studentu rota

no korporāciju studentiem kapteiņa Grundmaņa vadībā;
3 Rīgas apsardzības rotas un Latgales virs-

nieku un instruktoru rota. Cēsīs formējās Cēsu

rota.





7

armijas atliekas, t. s. dzelzsdivizija, un landesvērs. 22. janvārī

lielinieki ieņēma Skrundu, un Kalpaka btl. nācās atiet uz Vai-

taiķu-Kalvenes līniju, šī līnija bija tālākā, līdz kurai savā at-

kāpšanās gaitā bija nonācis Latvijas topošais karaspēks.

Pēc tam iestājās lūzums kara darbības norisas gaitā. Lieli-

nieku tālākā uzmākšanās tika apturēta, pēc kam drīz sākās kal-

pakiešu slavenais uzbrukuma gājiens atpakaļ uz Rīgu, kurā

tie izcīnīja daudz cīņu un guva spožas uzvaras.

4. Pagaidu valdība Liepājā.

Pagaidu valdībai ierodoties Liepājā, Rīgā ievadītie valsts iz-

veidošanas darbi bija jāsāk gandrīz no jauna. Arī Liepājā vācu

okupācijas iestādes centās Pagaidu valdībai sagādāt visdažādā-

kās grūtības, sevišķi Liepājas gubernātors grāfs von der Golcs.

Pēc drūmajām janvāra dienām valdība ar divkārtēju sparu

turpināja tālāk valsts iestāžu organizācijas darbu. Tā izdeva

noteikumus par pašvaldībām, skolām un tiesām. Galveno vē-

rību valdība tomēr piegrieza bruņoto spēku organizēšanai.

Ar Igauniju Pagaidu valdība noslēdza militāru līgumu, pēc

kura igauņu armijai vajadzēja turpināt cīņu ar lieliniekiem arī

Latvijas robežās. Pēc šī līguma bija arī paredzēts formēt lat-

viešu karaspēka vienības no Igaunijā dzīvojošiem Latvijas pa-

valstniekiem un atbrīvoto Ziemeļlatvijas novadu iedzīvotājiem.

Par valdības pilnvarnieku Igaunijā iecēla Marku Gailīti, bet

par latviešu karaspēka vienību formētāju un vadītāju Igaunijā

un Ziemeļlatvijā iecēla kapteini Zemitānu.

Februāra mēnesī izsludinātās mobilizācijas panākumi bija

visai sekmīgi: tautā jau bija laidusi dziļas saknes Latvijas

neatkarības ideja. Uz fronti sāka doties pirmie pastiprinājumi

Kalpaka bataljonam.

Tas nebija pa prātam vācu varai, kura joprojām loloja

cerību par tādas Baltijas valsts izveidošanu, kura būtu atka-

rīga no Vācijas. Tāpēc vācu varas pārstāvis Golcs gā-

dāja, lai šķēršļi, kurus vāci lika Pagaidu valdībai

ceļā, kļūtu arvienu noteiktāki, tā kā aprīļa sākumā mobilizāciju

nācās pārtraukt. Cīnoties ar milzīgām grūtībām, apsardzības

ministrija tomēr varēja aprīļa vidū atskatīties uz lielu, sekmīgu





8

darba posmu: latviešu spēki frontē bija palielināti gandrīz 10

reizes; — 3 rotu vietā tagad te stāvēja 3 bataljoni un 2 eska-

droni.

5. Lielinieku izdzīšana no Kurzemes un Jelgavas.

1919. gada februāra mēnesī Ventas frontē bija iestājies

klusums, kas ilga visu mēnesi. Pretinieks izturējās pasīvi, un

notika tikai vietēja rakstura sadursmes. Lieliniekiem Kurze-

mes frontē nebija sevišķi lielu spēku, jo Ziemeļvidzemē igauņu

sekmīgā virzīšanās uz priekšu spieda lieliniekus sūtīt turp jau-

nus pastiprinājumus.

Februārī vāciešiem pienāca jaunas valsts vācu karaspēka

daļas, tā kā viņu rīcībā tagad atradās ap 9000 liels karaspēks;

bija pienācis izdevīgs brīdis pāriet plašā uzbrukumā. Tas sā-

kās marta pirmajās dienās. Kalpaka bataljonam vajadzēja

uzbrukt Saldus virzienā. 3. marta rītā kalpakieši devās

pāri Ventai un padzina lieliniekus. Virzoties tālāk,

6. martā Kalpaka bataljonam notika nelaimīgs pārpra-

tums ar dzelzsdivizijas bataljonu pie Skudru mājām (netālu no

Airītes stacijas): abi bataljoni noturēja viens otru par lielinie-

kiem, un izcēlās apšaudīšanās, kurā krita pulkvedis X a 1 pa k s,

Studentu rotas kom. kapteinis Grundmanis, virsleitnants

Krievs un latviešiem piekomandētais vācu baterijas leitnants

Šrind cr s.

Pulkveža Kalpaka nāve valdības un sabiedrības aprin-

dās izsauca dziļas skumjas. Vajadzēja būt lielam patriotam,

pārliecinātam nacionālistam un drošsirdīgam karavīram, lai tik

kritiskā brīdī, kādas bija decembra mēneša pēdējās dienas, sta-

tos pretī ienaidniekam, šīs īpašības piemita Kalpakara pilnā

mērā. Cīņā viņš nepazina ne baiļu, ne gļēvulības, nedz arī rūpes

par sevi. Pēc Kalpaka nāves viņa vietā stājās pulkvedis-

leitnants Balodis (tagadējais ministrs, ģenerālis).

Jaunais bataljona komandieris bija karsts patriots, Lat-

vijas patstāvības idejas dedzīgs piekritējs un cienīgs

Kalpaka atstāto tradiciju turpinātājs un izveidotājs.

Pulkveža-leitnanta Baloža uzdevums bija sevišķi grūts sa-

karā ar to, ka viņa bataljons atradās atkarībā no vācu kara-

spēka vadības, šādos gadījumos parasti rodas nenovēršami

konflikti, tomēr pulkvedis-leitnants Balodis, pateicoties diplo-

mātiskam taktam un tālredzībai, savu, sākumā mazo, karaspēku





9

izveda cauri visām grūtībām, panāca tā atbrīvošanu no svešas

varas aizbildniecības, un vēlāk, kā redzēsim, izvērsa to vairāk

desmittūkstošu vīru lielā armijā.

3. martā iesāktais uzbrukums turpinājās, un pēc 4 dienu

kaujām latviešu karaspēks sasniedza un ieņēma Saldu. 15.

martā latviešu Atsevišķais bataljons no Saldus devās tālākā

uzbrukumā. Šai dienā landesvērs bija savukārt ieņēmis Tu-

kumu. 18. martā landesvērs, aizdrāžoties ar šķūtniekiem no

Tukuma uz Jelgavu, to ieņēma, aizskriedams priekšā latviešu ba-

taljona frontei, un nelikdamies zināt par tiem lielinieku spēkiem,
kas darbojās iepretim Tukumam un varēja nopietni apdraudēt

mūsu frontes kreiso flanku (sānus).

19. martā latviešu Atsevišķais bataljons ieņēma Līvbērzi;

baidoties par kreisā flanka likteni, landesvēra virsštābs uzdeva

pulkvedim Balodim no Līvbērzes pārvietoties vairāk uz zie-

meļrietumiem un ieņemt Apšupes muižu, Ērzeļu krogu un Mālu

muižu, ko Atsevišķais bataljons arī izpildīja. Padomju

armijas vadība tai pašā laikā gatavoja pretuzbrukumu, nolūkā

atgūt Jelgavu un Tukumu, šis lielinieku nodoms neizdevās, jo

tam ceļā nostājās pulkveža Baloža brigāde, par kādu 21. mar-

tā bija pārveidots Atsevišķais latviešu bataljons.

Marta beigās bija sasniegta Lielupe. Rīgā jau bija izcēlu-

sies pānika, un lielinieki sākuši ēvakuēt pilsētu. Virzoties tā-

lāk, varēja cerēt, ka drīz kritīs arī Rīga. Pavēle uzbrukuma

turpināšanai tomēr nenāca, jo vācu virspavēlniecībai bija pa-

domā kas cits: Rīgas atbrīvošana viņus interesēja mazāk kā

viņai nepatīkamās Latvijas pagaidu valdības gāšana.

6. Vācu sacelšanās pret Pagaidu valdību.

Tanī laikā, kad lielinieku spēki bija atsviesti aiz Lielupes

un latviešu-vāciešu uzbrukumā iestājās ilgāks pārtraukums,

muižniecības vadošās aprindas sāka perināt domu par Latvijas

pagaidu valdības gāšanu.

Baltijas muižnieki uzskatīja Latvijas republiku kopš viņas

dzimšanas dienas par savu ienaidnieci. Lai labāk varētu izda-

rīt nodomāto sazvērestību, landesvēru pēc uzbrukuma apstāša-

nās sakoncentrēja frontes aizmugurē, pie kam daļu no tā (ba-

rona Manteifeļa trieciena grupu) aizveda uz Liepāju it kā

atpūtā.





10

16. aprīlī sazvērnieki ar šīs trieciena grupas palīdzību izda-

rīja apvērsumu un arestēja 2 Pagaidu valdības ministrus. Pā-

rējie ministri ar ministru prezidentu Ulmani pārgāja uz kuģi

«Saratovu», kuru apsargāja angļu kara kuģi.

Apvērsums izdevās tik viegli tāpēc, ka Pagaidu valdības rī-

cībā, Liepājā, nebija gandrīz nekādu bruņotu spēku: pulkveža

Baloža brigāde stāvēja frontē Slokas rajonā. Liepājā un Rud-

bāržos gan atradās dažas jaunformētās rotas, bet tās vēl nebija

pietiekoši apmācītas un apbruņotas. Turpretim apvērsuma izda-

rītāju rokās bez trieciena grupas atradās vēl prāvi valsts vācu

spēki (Pfeifera bataljons) Kara ostā, kuri vajadzības gadījumā

protams, būtu palīdzējuši Manteifeļa grupai.

Pēc apvērsuma sazvērnieki nokļuva grūtā stāvoklī: viņu
nodoms nodibināt, K. Ulmaņa valdības vietā, militāru direk-

toriju, kurā piedalītos pulkvedis Balodis un firsts L ī v c n s,

neizdevās, jo pulkvedis Balodis šādus priekšlikumus asi norai-

dīja. Pulkveža Baloža priekšzīmei sekoja arī firsts Līvens. Pēc

ilgākas meklēšanas vācieši beidzot sastādīja jaunu ministru ka-

binetu ar mācītāju Niedru priekšgalā. Jau tūliņ sākumā bija

nojaušams, ka šis kabinets atradīsies vācu ietekmē; tādēļ arī

ne Latvijas karaspēks, nedz latviešu tautas vairākums N i e-

dr a s kabinetu neatzina.

Niedra pasludināja, ka viņa galvenais mērķis ir Rīgas

atbrīvošana. Lai latviešu tautu pārliecinātu, ka daudz vairāk

ko var panākt darbojoties kopā ar vāciešiem, ģen. Golcs ap-

solīja savu palīdzību Rīgas atbrīvošanā, kaut gan Vācijas val-

dība bija noliegusi valsts vācu karaspēkam virzīties tālāk par

Bauskas-Jelgavas līniju.

7. Rīgas ieņemšana 1919. g.

Rīgas atbrīvošanas novilcināšana deva lieliniekiem iespēju

atjēgties, un drīz vien lielinieki paši mēģināja pāriet uzbru-

kumā, cerēdami atgūt daļu zaudētā.

18. maijā tie uzbruka Baloža brigādes pozicijām

Slokas rajonā. Pašā jūrmalā lieliniekiem izdevās atspiest

Studentu bataljona rotu kapteiņa Zolta vadībā: smilšu vētrā

bija sabojājušies rotas ložmetēji, bet šautenēm bija aiz pārpra-

tuma piesūtītas citas sistēmas patronas. Stāvokli glāba kap-

teiņa Zolta lielā varonība: paskaidrojis kareivjiem, ka atliek





11

tikai mirt varoņu nāvē vai ari uzvarēt, viņš veda savu rotu,

kuras vienīgie ieroči vairs bija tikai durkļi, pretim lielinieku

ložmetējiem, un, iedams kareivju priekšgalā, krita lodes ķerts.

Kareivji, redzot sava komandiera nāvi, kļuva vēl nelokāmāki

savā apņēmībā, un ar durkļiem atsvieda uzbrucēju atpakaļ,

nodarot lieliniekiem smagus zaudējumus.

Tā kā no izlūkošanas un gūstekņu nopratināšanas kļuva zi-

nāms, ka lielinieki grib 23. maijā pāriet jaunā, šoreiz izšķirošā

uzbrukumā, tad vācu virspavēlniecība sāka steidzīgi gatavo-

ties Rīgas operācijai, gribēdama ar Rīgas ieņemšanu iegūt sa-

biedroto acīs vācu pulkiem un N i c dr a s valdībai lielāku lab-

vēlību.

Uzbrukumam izraudzītos spēkus sadalīja 3 kolonnās, no

kurām vienu komandēja vācu majors Fletchers (landes-
vēra komandieris), otru pulkv. Balodis, trešo

— kapteinis

Pūriņš. Dzelzsdivizijai vajadzēja nodrošināt uzbrucēju labo

flanku.

Visās 3 kolonnās, pēc pirmā sadalījuma, bija vāciešu un lat-

viešu vienības.

Lielinieki uzbrukumu nebija gaidījuši un tāpēc viņu fronti

izdevās viegli pārraut. Pēc pirmiem panākumiem — lai Rīgas

atbrīvotāju laurus gūtu landesvērs — pulkv. Baloža un ma-

jora Fletchera kolonnas atkal pārgrupēja pēc tautībām:

vāciešu daļām pavēlēja doties tieši uz Rīgu, bet latviešiem iet

turp ar līkumu — caur Piņķiem un Pūpi.

Fletchera kolonnas avangards (Manteifeļa trieciena

grupa) jau ap pusdienas laiku aizsniedza Rīgas tiltus un iebruka

pilsētā; pēc īsām ielu cīņām 22. maija pievakarē visa Rīga jau

bija landesvēra varā; cīņā krita 16. aprīļa dumpja vadonis

Mantei f c 1 s.

Pulkveža Baloža brigāde, padzinuši lieliniekus no Dau-

gavas kreisā krasta tās lejas galā, ienāca Rīgā 23. maija pēc-

pusdienā, jūsmīgi apsveikta no iedzīvotājiem.

Pēc Rīgas ieņemšanas pulkveža Baloža brigādes lielāko

daļu jau 24. maijā izvirzīja līdz Gaujai. Pēc dažām dienām tā

turpināja lielinieku vajāšanu, un izvirzījās līdz Vecpiebalgas un

Ērgļu līnijai, kur kādu laiku palika uz vietas, lai papildinātu

savas rotas ar brīvprātīgiem un mobilizētiem, un formētu jaunas

daļas.





12

Pēc Rīgas atbrīvošanas galvas pilsētā ieradās arī N i c d r a s

valdība, cerēdama, ka iedzīvotāji viņu saņems gavilēm. N i c dr a

vīlās savās cerībās, jo latvju sabiedrība novērsās no tā Rīgā

tāpat kā Liepājā. Arī Rīgā vāci maz rēķinājās ar Niedras

valdību; lielinieku diktātūras vietā stājās vietējo vācu diktā-

tūra.

8. Ziemeļlatvijas atbrīvošana no lieliniekiem.

Igaunijai palaimējās drusku ātrāk nekā Latvijai saformēt

savu armiju un, tā kā arī no Somijas ieradās prāvs brīvprātīgo

pulciņš, tad Igaunijas atbrīvošana gāja sekmīgi uz priekšu: jau

februārī tie padzina lieliniekus no Valkas un Rūjienas.

Kā jau agrāk minēts, mūsu Pagaidu valdība noslēdza ar

igauņiem līgumu par latviešu karaspēka vienību formēšanu

Igaunijā un Ziemeļlatvijas atbrīvotos novados. 18. februārī

kapteinis (vēlāk pulkvedis) Zemitā n s pavēlēja pulkvedim-

leitnantam Jansonam uzsākt Tērbatā Ziemeļlatvijas pirmās

vienības — Valmieras kājnieku pulka — formēšanu. 27. martā

jau šis pulks devās uz fronti, atstājot Tērbatā savu rezerves ba-

taljonu, no kura īsā laikā izveidojās nākošā Ziemeļlatvijas vie-

nība — Cēsu kājnieku pulks, šo pulku formēja un kaujās va-

dīja pulkvedis-leitnants Ber ķ i s (tagadējais armijas koman-

dieris, ģenerālis). No Cēsu pulka dzima jaunas slavenas kau-

jas vienības — Ziemeļlatvijas partizāņu pulks un tagadējie Rīgas

un Siguldas kājnieku pulki.

Valmieras pulks tūliņ pēc ierašanās frontē, Melnupes kra-

stos, iesāka kopā ar dažām igauņu vienībām uzbrukumu Alūk-

snes virzienā, bet, jau pārejot Rīgas-Pleskavas šoseju, sadūrās

ar lielu pretinieka pārspēku. Valmierieši pēc niknām cīņām bija

spiesti atiet atpakaļ Melnupes krastos, kur tie palika līdz maija

beigām, atsitot vairākkārtējus niknus lielinieku uzbrukumus.

Maija beigās Valmieras pulks, kopā ar igauņu vienībām, no

jauna pārgāja uzbrukumā, šoreiz ar labām sekmēm. Pēc dažām

dienām ieņēma Alūksni, tad Vecgulbeni un Krustpili. Jūnija

sākumā valmierieši nostājās uz Atašienes, Trepes, Krustpils,

Jēkabpils līnijas. Padomju valdības varā bija vairs palikusi ti-

kai Latgale. Tai pašā laikā, kad valmierieši otrreiz pārgāja uz-

brukumā Alūksnes virzienā, igauņi, kopā ar Cēsu pulka 1. rotu

un partizāņu nodaļu, ieņēma Valmieru. 30. maijā partizāņu no-

daļa ar Cēsu pulka 1. rotu, virzoties igauņu galveno spēku labā





13

spārnā, pēcpusdienā ieņēma Cēsis, iztriekdama aizkavējušos sar-

kanarmiešus un lielinieku komitejas, kuras pānikā aizbēga.

1. jūnijā Cēsu pulks iegāja pilsētā, kuras vārdu tas nesa.

Lai vajātu lieliniekus, Partizāņu pulks un Cēsu pulka 2.

rota jau 2. jūnijā izgāja Lubānas virzienā. Nākošā dienā vaja-

dzēja iziet arī Cēsu pulkam, bet to izjauca landesvēra virzīšanās

uz Cēsīm. 10 dienu laikā Vidzeme bija atbrīvota no lieliniekiem.

Atbrīvošanu dzīvi atbalstīja partizāņu nodaļas, t. s. «zaļā ar-

mija», no kuras vadoņiem visdedzīgākais bija Artūrs V c c ka 1-

n i n š.

9. Cīņas ar vācu spēkiem pie Cēsīm un Juglas.

Redzot Latvijas armijas spēku pieaugšanu un cīņu panāku-

mus, vāciešu karaspēka vadība, vietējo vācu muižnieku ietek-

mēta, nolēma, ka pienācis pēdējais laiks tikt galā ar latviešiem.

Šai nolūkā vācu spēki (dzelzsdivizija un landesvērs) pēc Rīgas

ieņemšanas neturpināja vis vajāt atejošos lielinieku spēkus, bet

pagriezās ziemeļu un ziemeļaustrumu virzienā, pretim igauņu un

Ziemeļlatvijas brigādes karaspēkam.

2. jūnija vakarā no leriķu stacijas piezvanīja uz Cēsīm vā-

cieši un lūdza atļauju iebraukt Cēsīs landesvēra ešelonam. Zie-

meļlatvijas brigādes štābs paziņoja, ka Cēsīs vairs lielinieku nav

un landesvērs, dodamies šai virzienā, tos neatradīs. Tad vā-

cieši izlūdzās atļauju sūtīt uz Cēsīm landesvēra delegāciju, ko

tiem arī atļāva. 3. jūnijā Cēsīs bez atļaujas ieradās Mantei-

f eļa (pie Rīgas kritušā Manteifeļa brāļa) jātnieki, kuri sāka

izplatīt Niedras valdības uzsaukumus, bet redzēdami, ka latvieši

ir sagatavojušies viņus godam saņemt (mūsu kareivji bija ieņē-

muši izejas no pilsētas un uz namu jumtiem uzstādījuši ložme-

tējus), vācieši atgāja uz Kārļa mž.

Tā kā bija redzams, ka sadursme ar vāciešiem nenovēršama,

Ziemeļlatvijas spēku vadība sāka gatavoties Cēsu aizsardzībai.

Cēsu aizstāvēšanu uzticēja Cēsu pulkam, kas bija tikai dažu

simtu vīru liels; ātrā steigā saformēja vēl dažas rotas no mo-

bilizētiem un brīvprātīgiem.

6. jūnijā rīta agrumā landesvērs sāka uzbrukumu Cēsīm.

Pirmo uzbrukumu pulks atsita, igauņu bruņotā vilciena pabal-

stīts, tomēr pretinieka pārspēks un apiešanas kustība spieda

pulku atstāt pilsētu un atiet uz Raunas pozicijām. leņēmis Cē-

sis, landesvērs pagaidām nevirzījās tālāk.





14

10. jūnijā Cēsīs ieradās sabiedroto pārstāvji. Ar starpnie-

cību noslēdza pamieru uz 10 dienām. Abas puses izlietajā pa-

mieru spēku papildināšanai. Pamieram vajadzēja ilgt līdz 20.

jūnijam, bet vācieši sāka uzbrukumu jau 19. jūnijā.

22. jūnijā Raunas upes krastos notika izšķirošā kauja. Vā-

ciešu pulki tika sakauti, un tie lielā steigā nekārtīgi bēga uz

Rīgas pusi. Atkāpušies aiz Juglas, vācieši dažas dienas vēl at-

turēja latviešu un igauņu uzbrukumus, bet tā kā Cēsu kaujās

landesvērs un valsts vācu daļas bija smagi sakautas, tad tās ne-

varēja cerēt ilgāk noturēties Juglas pozicijās; tādēļ vāciešu iz-

dzīšana no Rīgas vairs bija tikai dažu dienu jautājums.

Ar sabiedroto pārstāvju starpniecību 1. jūlijā Strazdu

muižā sākās pamiera sarunas. Pamiera līgumu parakstīja 3.

jūlijā. Saskaņā ar līgumu visām valsts vācu karaspēka vienī-

bām visdrīzākā laikā bija jāatstāj Latvijas robežas, landesvēra

turpmāko likteni bija paredzēts noteikt vēlāk, igauņiem bija jā-

paliek uz vietas.

Ziemeļlatvijas karaspēks ienāca Rīgā 6. jūlijā. To sagai-

dīt pie Gaisa tilta bija iznākuši gandrīz visi Rīgas latvieši.

Pēc vācu izvākšanās no Rīgas, dzelzsdivizija apmetās Jel-

gavā, bet landesvēru ieskaitīja Latvijas armijā un novietoja

Tukumā. Par landesvēra komandieri iecēla angļu pulkvedi-leit-

nantu Aleksanderu, kuram vispirms bija jārūpējas par šīs

karaspēka vienības iztīrīšanu no vācu pavalstniekiem.

Jau drīz pēc vācu aiziešanas sāka pienākt no Jelgavas un

tās apkārtnes ziņas par vācu karaspēka izaicinošo izturēšanos,

laupīšanām un citām varmācībām. Bija skaidrs, ka vācu muiž-

niecība gatavo pret Latvijas valsti jaunu sazvērestību.

10. Cīņas ar Bermonta armiju.

Lai Vācijas valdībai nebūtu jāatbild sabiedroto priekšā par

Golc a karaspēka rīcību, šie pulki izsludināja sevi par neatka-

rīgiem no Berlīnes valdības. Uz Jelgavu plūda arī daudz bijušo

krievu gūstekņu un ēmigrantu iestāties jaunajā «Rietumu Krie-

vijas armijā» (tā tagad bija pārdēvētas agrākās valsts vācu ka-

raspēka daļas), par kuras virspavēlnieku uzmetās kāds Krievi-

jas bijušās armijas virsnieks, avantūrists Bemonts Ava-

-1 o v s.





15

Latvijas armijas vadībai jau tūliņ pēc pirmām ziņām par

Jelgavas notikumiem bija skaidrs, ka vācieši bez cīņas Latviju

neatstās, un ka šī cīņa var sākties ļoti drīz. To apzinoties, va-

dība ķērās ar pastiprinātu enerģiju pie armijas noorganizēšanas.

Līdzšinējos atsevišķos bataljonus apvienoja pulkos, un pulkus

— divizi jās. Bet armijas noorganizēšana ievilkās garumā, ?o

trūka šauteņu, ložmetēju, municijas, bet sevišķi maz mums bija

artilērijas.

Berm o n t s bija nolēmis izmantot šos apstākļus, lai uz-

bruktu mums, kamēr mūsu spēki vēl nav galīgi noorganizēti.

8. oktobrī, bez kara pieteikšanas, vācieši Bermonta va-

dībā iesāka uzbrukumu mūsu spēkiem, nolūkā ieņemt Rīgu. Lai

savu nolūku maskotu, Bermonts paskaidroja, ka ejot cīņā

ar lieliniekiem, bet šai nolūkā esot jāiet caur Rīgu. Mūsu gal-

venie spēki bija aizņemti cīņā ar lieliniekiem par Latgales atbrī-

vošanu; Rīgas rajonā atradās tikai nelieli spēki, kāpēc tiem, ne-

raugoties uz varonīgo pretošanos, zem ienaidnieka pārspēka spie-

diena nācās atkāpties un ieņemt fronti Daugavas labā krastā.

Bermonta armija, sekojot mūsu atejošām daļām, pienāca

pie Daugavas, bet tālāk netika.

16. oktobrī notika svarīgas pārmaiņas armijas vadībā. Par

virspavēlnieku iecēla pulkvedi Balodi, bet par štāba priekš-

nieku — pulkvedi Radziņu. Par dienvidu frontes pavēlnieku

iecēla pulkvedi P c niķ i (mūsu bijušais armijas komandieris,

ģenerālis).

Pēc vajadzīgo spēku sapulcēšanas, pārgrupēšanas un pienā-

cīgas sagatavošanas mūsu armijas vadība nolēma uzsākt izšķi-
rošo uzbrukumu. Lai iegūtu vietu Daugavas kreisā krastā, kur

novietot spēkus uzbrukumam, 15. oktobrī Latgales divizija for-

sēja Daugavu un ieņēma Bolderāju. Operāciju pabalstīja fran-

ču-angļu flote ar spēcīgu artilērijas uguni.

Izšķirošo uzbrukumu sāka 3. novembrī Latgales divizija

pulkveža Berķa vadībā no Bolderājas rajona. Armijas vadī-

bas nolūks bija ar Latgales divizi ju apņemt un satriekt preti-

nieka spēkus, kas atradās Torņakalna rajonā, lai tādā ceļā at-

brīvotu Rīgu no pretinieka draudiem. Vidzemes un Kurzemes

divizijas daļām, kas atradās Daugavas labā krastā, bija jāsaista

pretinieks.

Pēc sīvām cīņām naktī no 10. uz 11. novembri pretinieks

bija spiests bēgt no Torņakalna rajona un atkāpties uz Jelgavu.





16

Sekojot atejošam pretiniekam Latgales, Vidzemes un Kurzemes

diviziju daļas guva tālākās uzvaras, un 21. novembrī ieņēma Jel-

gavu; bet 28. novembrī visa Zemgale un Kurzeme bija galīgi

atbrīvota no Bermonta armijas atliekām.

Šajā laikā arī Liepājā novietotās mūsu karaspēka daļas, no

kurām vēlāk saformēja Zemgales diviziju, izcīnīja sīvas cīņas

Liepājas aizstāvēšanai, kas ievērojami sekmēja visas armijas

galīgo uzvaru.

11. Latgales atbrīvošana. Miera noslēgšana ar padomju

Krieviju.

Pēc Bermonta padzīšanas Latvijas atbrīvošana vēl nebija

pabeigta: bija vēl palicies otrs ienaidnieks — padomju Krie-

vija, kuras sarkanā terrora varā atradās Latvijas trešā

zvaigzne — Latgale.

1919. g. otrā pusē padomju Krievija visu savu vērību pie-

grieza tiem pretiniekiem, kuri centās gāzt padomju valdību, pro-

ti, ģenerāļa Kolčaka, Deņikina un Judeniča vadī-

tām baltām armijām. Tikusi galā ar ģenerāļa Judeniča armiju,

padomju Krievija ar visiem spēkiem, kas bija vērsti pret šo ģe-

nerāli, iesāka uzbrukumu Igaunijai. Igauņu armija cīnījās va-

ronīgi, bet tās spēki draudēja izsīkt, kamēr pad. Krievijai bija

iespējams pievilkt vienmēr jaunus spēkus, kuri atbrīvojās no

citām frontēm.

Latvijas armija nebija spējīga sniegt Igaunijai palīdzību,

jo pati bija aizņemta cīņā ar Bermontu. Tādēļ pēc grūtām kau-

jām igauņu valdība pieņēma pad. Krievijas priekšlikumu uzsākt

pamiera sarunas.

Mums tās bija nepatīkamas ziņas. Tas spieda arī mūsu

virspavēlniecību un valdību izšķirties par jo drīzāku Latgales

atbrīvošanu, kamēr padomju Krievijas spēki, kas atradās pret

igauņiem, nebūtu vēl pārsviesti pret mūsu spēkiem Latgalē.

Pamiers starp Igauniju un padomju Krieviju iesākās 3. jan-

vārī. Mums par labu igauņi bija pamiera līgumā ieveduši no-

teikumu, ka pa pamiera laiku abas puses nedrīkst izdarīt nekādu

karaspēka pārgrupēšanu, ko gan lielinieki pilnā mērā neizpildīja.

Tā tad tas karaspēks, kurš pamiera sākumā atradās Igaunijas

frontē, nevarēja tikt pārsviests pret mums, kas pa daļai atvieglo-

ja mūsu stāvokli Latgalē.





17

Ar Igaunijas izstāšanos no karotāju rindām, mums atlika

uzsākt Latgales atbrīvošanu vai nu vieniem pašiem, vai kopā ar

citiem sabiedrotiem. Pret lieliniekiem cīnījās abas mūsu dien-

vidu kaimiņienes, Lietava un Polija. Polija pret Latviju iztu-

rējās sevišķi labvēlīgi, lai gan starp abām valstīm nekādu līgu-

mu nebija. Jau Bermonta cīņu laikā Polija pieteica savu gata-

vību palīdzēt Daugavpils un Latgales atbrīvošanā, šo apstākli

mēs nedrīkstējām atstāt neievērotu. Tāpēc Pagaidu valdība un

armijas vadība izvēlējās par savu sabiedroto Poliju. Mūsu un

poļu karaspēka kopdarbībai Latgales atbrīvošanā noslēdza vie-

nošanos, pēc kuras mūsu austrumu frontes pulkveža-leitnanta

Purina grupai vajadzēja pāriet poļu ģenerāļa Smi g 1 y

Rydz virsvadībā (šo prasību poļi faktiski neizmantoja). Mūsu

valdība apņēmās savukārt apgādāt ar pārtiku tās poļu vienības,

kas piedalīsies Latgales atbrīvošanā, bet poļi no savas puses ap-

solīja pēc beigtām cīņām atstāt Latgali un Daugavpili. Uzbru-

kumu norunāja sākt 3. janvārī, vispirms Daugavpils rajonā, pēc

tam visā frontē līdz Igaunijas robežām.

Nosacītā dienā sākās latviešu un poļu uzbrukums. Tas no-

risinājās ļoti sekmīgi, un jau pēcpusdienā mūsu spēki

iegāja Daugavpilī. 21. janvārī krita Rēzekne, bet

26. janvārī — Ludza, un februāra sākumā mūsu

karaspēks jau bija sasniedzis Latvijas etnogrāfisko robežu.

1. februārī Latvija noslēdza ar pad. Krieviju pamieru. Latviešu

karaspēkam bija jāpaliek pamiera brīdī ieņemtās pozicijās, bet

sarkanarmijai jāatvelkas 5 verstis uz austrumiem. Pamiera

noteikumi bij jātur slepenībā, un abas līguma slēdzējas puses

apņēmās drīz uzsākt miera sarunas. Lai gan pamiers stājās

spēkā, tomēr lielinieki to nedomāja pildīt, februāra pirmā pusē

visā frontē vēl notika cīņas; mūsu armijai nācās dzīt lieliniekus

ar varu līdz pamiera noteikumos minētai robežai.

Marta beigās pad. Krievija oficiāli uzaicināja mūsu valdību

sākt miera sarunas. Tās sākās 16. aprīlī. Miera līgumu parak-

stīja 1920. g. 11. augustā.

Šajā dienā noslēdzās mūsu armijas cīņas par Latvijas brī-

vību un neatkarību.

12. Noslēgums.

Apskatot mūsu armijas cīņu rezultātus, redzam, ka Latvi-

jas armijas cīņas no 1918. gada 18. novembra līdz 1920. gada





18

11. augustam ilgušas kopā 628 dienas. 1918. gadā mēs sākām

atbrīvošanas karu ar apmēram 1 bataljonu un atkāpšanos, bet

1920. gada augustā to beidzām ar 4 divizijām un uzvari!

Mēs par vēstures tiesu varam būt mierīgi.

Ar ko mēs uzvarējām? Pētot un cenšoties izskaidrot mūsu

lielās sekmes, mēs atrodam daudzus un dažādus iemeslus. Bet

galvenais ir un paliek tomēr lielais morālais spēks, vienības ap-

ziņa, paļāvība saviem spēkiem un ticība neatkarīgai Latvijas

valstij, kas saistīja, vienoja visu tautu tanīs liktenīgajās dienās.

Ir mūžīgs taisnības pasvītrojums, ka tikai griba nest upu-

rus un uzvarēt ved pie uzvaras. «Kas baidās dzīvibu ķīlā likt»,

saka kāds no lielākiem latvju gariem, — «pie īstas dzīvības ne-

var tikt». Lai- šīs gribas mums nekad nepietrūktu, it sevišķi

mūsu jaunai paaudzei, kurai jānosargā tas, ko tā mantojusi

no saviem tēviem — mūsu neatkarību un brīvību.

Ikviens ieguvums prasa nodrošinājumu. Tādēļ arī mūsu

neatkarība un miers ir nodrošināmi. Mūsu tauta un valsts

ļ;ēc sava ģeogrāfiskā stāvokļa vienmēr un visos laikos ir atra-

dusies dažādu svešu varu interešu krustceļos. Par mūsu zemi

ir gājušas neskaitāmas kara vētras. Katrs miera līgums tiek

slēgts uz «mūžīgiem laikiem», tomēr piedzīvojumi rāda, lai būtu

tas cik nepatīkami būdams, ka tamlīdzīgi solījumi tikpat dau-

dzas reizes pārkāpti, cik solīti. Tas norāda, ka mums jābūt

vienmēr gatavībā cīnīties par savu valsti, jo mūsu tauta var

cerēt pastāvēt vienīgi savā, no svešām varām neatkarīgā valstī.

Var negribēt karu, bet vajaga būt uz to gataviem, lai novērstu

karu.

Latvija nav izcīnīta vienai dienai, vienai paaudzei.

Lai esam savu varoņu cienīgi mantinieki un stāvam no-

modā par viņu ieguvumu — mūsu valsts un mūsu tautas brī-

vību un neatkarību. Lai tautas vienība, par kuru cīnījās un

ziedoja savas dzīvības mūsu labākie dēli, būtu vienmēr un

visur mums vadošā zvaigzne mūsu dzīvē un darbā. Tad mūsu

tautas un mūsu valsts mūžs būs saules pilns un saules ilgs.
















	1920.g. 11. augusta svinīgai atcerei ; atskats uz brīvības cīņām 1918.-1920. g.������������������������������
	FRONT
	Cover page
	Title

	MAIN
	Atskats uz mūsu brīvības cīņām 1918.—1920. g.������������������������������
	1. Ievads.
	2. Nacionālās armijas radīšana.���������������
	4. Pagaidu valdība Liepājā.���������������
	5. Lielinieku izdzīšana no Kurzemes un Jelgavas.�����
	6. Vācu sacelšanās pret Pagaidu valdību.���������������
	7. Rīgas ieņemšana 1919. g.����������
	8. Ziemeļlatvijas atbrīvošana no lieliniekiem.�弜퀮弜뀪弜����
	9. Cīņas ar vācu spēkiem pie Cēsīm un Juglas.�������〼弜瀥弜逅弜弜����������Ā����
	10. Cīņas ar Bermonta armiju.�弜瀱弜倱弜���
	11. Latgales atbrīvošana. Miera noslēgšana ar padomju Krieviju.�ꁀ弜쁅弜�����
	12. Noslēgums.�����



	Illustrations
	Untitled
	Untitled


